U nesređenim bračnim odnosima Crkva u Hrvata stoji redovito na strani žene, pogotovo u slučajevima kad nevjerni muž, pijanac ili neradnik ostavlja ženu u bijedi i neimaštini, prepuštajući joj brigu čuvarice ognjišta i odgajateljice zajedničke im djece. Istina, Crkva ne dozvoljava ni otpuštanje ni razvod, a u nekim slučajevima izjavljuje tek da određeni brak nije pravno ni postojao, kao npr. u nedostatku htijenja da se isti sklopi kao neraskidiva veza.

17. Usp. V. BLAŽEVIĆ, *Concilia et synodi*, str. 22.

18. F. ŠIŠIĆ, *Priročnik izvora*, str. 237–238; J. STIPIŠIĆ – M. ŠAMŠALOVIĆ, *Codex diplomaticus*, str. 96: »Nos periculo animarum vestarum super malo consanguinitatis, quod inter vos est, precordialiter condolentes, quia voluntatem vestram atque supplicationem, ut in quarto gradu, quicumque estis, permaneatis, nullo modo sequi audemus, et si non ad salutem tamen vestram multum a rigore iusticie necessitati vestre condescendentes non preceptum ponimus, sed consilium damus ita tamen, ut hoc consilium nunquam sit posteris ad imitacionis exemplum. Non enim hac in re bonum, quod volums, sed quod nolumus malum in spe futuri boni permitimus. Hoc nimur, ut quicumque in quarto sunt gradu, omnino separantur et secundum indulgentiam, si caste vivere non possunt aut nolunt, legitimo matrimonio iungantur. Qui vero in quinto, si caste vivere possunt et volunt, cum penitentia maneant. Quod si non possunt separari ab invicem, legitime nubant. Si vero obedere noluerint, usque ad satisfactionem ab ecclesie et communione alieni fiant. Za hrvatsku verziju papinog pisma v. N. KLAIĆ, *Izvori za hrvatsku povijest*, str. 59–60.

19. J. STIPIŠIĆ – M. ŠAMŠALOVIĆ, *Codex diplomaticus*, str. 140: »Parentele illicitam copulam destruens legitimam dotem anulo sacerdotisque benedictione constituam et constituam corrumphi no permitatam«. Usp. N. KLAIĆ, *Izvori za hrvatsku povijest*, str. 68; F. ŠANJEK, *Crkva i kršćanstvo*, str. 137.

20. D. FARLATI, *Illyricum sacrum*, III/217; V. BLAŽEVIĆ, *Concilia et synodi*, str. 39: »Concilium Spalatense a. 1185, c. 10: 'Ne quis intra quintum consanguinitatis, vel affinitatis gradum ineat matrimonium' – Canones concilii, ex epistola Urbani III excerptos«.

21. Usp. F. CHIOVARO, *Le mariage chrétien en Occident*, u J. DELUMEAU, *Histoire vécue du peuple chrétien en*, sv. I, Toulouse 1979, str. 238.

22. Usp. E. HERCIGONJA, *Srednjovjekovna književnost*, str. 88.

Dva zanimljiva interuenta Apostolske stolice otkrivaju narav bračnih odnosa u hrvatskom srednjovjekovlju. U prvom pismu od 21. lipnja 1235. godine, izjavljuje da su ništeti i nevažeći svi oni brakovi koji se »in (partibus) Sclavoniae«, dakle u Hrvatskoj, sklapaju pod izričitim uvjetom »ako mu se (žena) bude dopadala« (si sibi placuerit); u protivnom je vraća njezinim roditeljima ali »sine mutilatione vel fractione membrorum«. Nakon razvrgavanja prvog braka, što je – prema papinim riječima – u Hrvatskoj vrlo čest slučaj, dотični pred crkvenim službenicima sklapaju drugi i daljnje brake, koji su svi ništeti zbog postavljenog uvjeta. Papa osuđuje ovakav običaj izjavljujući da to nisu »matrimonia« već »concubinaria«.²³

Vikar bosanskih franjevaca Bartol de Alvernia traži 1371/72. direktive Apostolske stolice u vezi s misionarskim djelovanjem Manje braće na području Bosanske vikarije: »Budući da Bosanci uzimaju žene pod uvjetom 'ako mi budeš dobra' (si eris mihi bona) i s nakanom da ih otpuste ako im se ne budu svidjele, što je više nego očito kad se zna da izuzev obraćenika od stotinu njih tek jedan zadrži prvu, može li se ovo nazvati pravom ženidbom, jer ovi doduše opslužuju svečanost vjenčanja i namjeravaju zakonito zajedno živjeti ali se ne žele obavezati na trajnu vezu«.²⁴ Odgovor pape Grgura XI (1373) na četvrto Bartolovo pitanje glasi: »Budući da je ženidba sjedinjenje muža i žene koje iziskuje neraskidivo životno drugovanje s nakanom trajnog življjenja zajedno, jer prema Kristovoj izjavi u Evandelju: 'što Bog združi čovjek neka ne rastavlja' (Mt 19,6), nema nikakve sumnje da je pod onim uvjetom ženidba ništetna«.²⁵

Do kraja srednjega vijeka nacionalne i dijecezanske sinode u nas obraćaju pažnju na pojavu dvo i višeženstva,²⁶ protive se sklapanju brakova s krivovjercima, heterodoksnim patarenima i nevjernicima itd.²⁷

23. U pismu, naslovljenom prokuratoru dominikanaca u Trevisu, Grgur IX ističe: »Cum in Slavoniae partibus consuetudinem pessimam, quae dicenda est corruptela, esse proponas, iuxta quam sub ea conditione mulier coniungitur viro, si sibi placuerit in matrimonio retinenda, alioquin redenda parentibus... respondemus, quod cum contra substantiam matrimonii talis conditio inseratur, pro eo quod ad tempus nec debet nec potest aliquatenus celebrari, sic contrahentes monendi sunt propensius et hortandi, ut de novo inter se matrimonialiter contrahant« (Reg. Vat. 18, fol. 42v; Th. RIPOLL – A. BERMOND, *Bullarium Ordinis fratrum praedicatorum*, sv. I, Paris 1729, str. 76; F. ŠANJEK, *Bosansko-humski krstjani*, str. 128, bilj. 6).

24. *Dubia ecclesiastica fr. Bartholomei de Alverna*, c. 4; izd. D. KNEIVALD, *Vjerodostojnost latin-skih izvora o bosanskim krstjanima*. Starine JAZU, 270/1949, str. 158: »Ad quartum articulum, in quo queritur: cum Bosnenses uxores accipiant cum condicione 'si eris mihi bona' et intencione dimmittendi quando sibi uidebitur, et hoc est manifestum, quia uix de centrum unus retinet primam, exceptis conuersis, queritur: si debet dici uerum matrimonium, quia licet obseruentur sollemnitates nupciarum et legitime cohabitare intendant, tamen nolunt obligari ad perpetuam copulam, sed semper condicionem retinent«.

25 *Ibid.* str. 158: »Respondemus quod cum matrimonium sit uiri mulierisque coniunctio individuum uite consuetudinem retinens cum proposito cohabitandi perpeue, quia 'quod Deus coniunxit homo non separat' (Mt 19, 6; Mc 10, 8) secundum Christi sentenciam et euangelicam ueritatem, non dubium quod nullum est matrimonium sub illa condicione, que est contra substancialm matrimonij inter eos«. Usp. F. ŠANJEK, *Crkva i kršćanstvo*, str. 242; B. RUPČIĆ, *Značenje »Dubia« fra Bartola iz Alverne 1372/73. za povijest Bosne*, Zbornik radova u čast Baziliju Stjepanu Pandžiću povodom 70. obljetnice života, Bamberg 1988, str. 23–24.